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A"gen som älssar fred, rolighet, borgelig ord- 
ning och dm deraf flytande lycksalighet har 

uran harm kunnat se de uprradsn, hwilke af 
Handtwerks-.Gefasterne förleden Sommar <1794) 
har i Hnfwudstaden tilistaltes. Ar undersöka, 
huruwida deste af sine Mästare blifwit misthand- 
lade, ucan arr lä den snara uprätcelse de enligt 
Lag^ kunnat pasta, ar Iregeringsns-sak; men att fö­
resta medel hwarigenom oordningar i framtiden 
ma förekommas och borgeliq fasthet framjas, ar 
sa mycket mer hmarje Medborgares plikt, som 
mär wila N-gsring, i Förordningen om Tryckfri­
heten just dsrtist upmanar. Jag har derföre fö­
resatt mig att wisa, icke allena huru obilliga 
Skrä-inrattningar aro i sin grund, ucan ock de 
ssadelige följder, de för Staten medföra. Om jag 
i nägor mistcager mig, emortager jag rättelser, med 
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nöje, emedan jag blott söker sanningen. Jmed« 
lerrid pästär jag alk .
,:o Gkrä inrättningen är ett orättwrst rn- 

grep i MenniffanS naturliga rattighe. 
ter och stridande emot ändamalet af sam» 
hällsförbindelsen.
Att hwarje Menniska äger en naturlig ock 

oinskränkt rättighet, att upöfwa och nyttja alla 
fina krafter, pä alla sätt, hwarigenom ingen an­
nan för nära sker, derom förmodar jag icke wa- 
ra kwä meningar: Alla Natur - Lagens Lärare ä- 
ro derom ense. Men om en menniska som ej 
leswer i Naturens tillständ, uran är medlem af 
«lt borgerligt samhälle, ännu kan gjöra ansprak 
pa sina naturliga rättigheter, det har af nägra 
blifwit satt i fräga och äfwen nefa?. De ^öre> 
gifwa: alt mennissan, såsom medlem as en Scat 
friwilligt afstätt sina naturliga rälligherer, och sä- 
ledes bör täla deras inskränkning. Men denna 
satS kan sä myckec mindre anragas för god, som 
Staten är obefogad att rvidare inskränka menni- 
fkans naturliga rättigheter an som till Statens 
heständ nödigt är, och twärtom är förbunden, 
att handhaiwa detza räklighsker. Om Staren 
är till för menniskornas skuld, och icke mennissor- 
na för Srarens skuld, sä mister hon genom sitt 
jmräde i Samhället icke sina rättigheter. Hon 
njmer fast mera, ärminstone borde hon njuta 
dem i en högre grad, än om hon wore stadd u- 
tom det borgeliga Samfundet. Om Samhälls- 
lefnaden ffall räknas för en förmän för menni- 
flan, sä bör hon där njuta större säkerhet för sin 
person, en mera oinskränkt förmäga, art xä hwad 
rättwist sätt, som häist af sine krafter gjöra m



sjelsbehageligt bruk, och andkeligen en större säker» 
h« för sin rättmäligt förwärfwadr egendom, an 
uiom Samhäller. Der ar endast för sm egen 
fördels skuld, som menniskan inffränker, icke för» 
iorar nagon af sine rättigheter. Hon afsägee 
nemligen sin rätt till egit förswar, dels efter Sra» 
ren bartre och säkrare kan förswara henne och 
skaffa den förolämpade en billig Parisfaction, an 
hon sjelf magtade; dels emedan Samfundets 
hufwudändamäl, som ar defi enffilte LedamZ» 
terS säkerhet, förlorades, om menniskan sielf 
nödgades förswara sig. Denne rätt till eget för, 
swar afftar ScakS Borgaren, endast derföre, att 
Smten acagit sig hans förswar, hwarwid Artats- 
Borgaren uran twifwel bör winna en större sä­
kerhet. Men att han sasom Scars» Borgare ej 
förlorat rättigheten att förswara sig, synes deras, 
«lt wid de tillfällen dä Staten icke är i stand 
akt skaffa honom säkerhet, — säsom om han pä en 
ensam wäg blir angrepen af Röfware — hans 
naturliga Rätt till egit förswar ä nyo inträder. 
Der tyckes onekligen af SrarsförbindelsenS ända- 
mäl böra följa, att hwarje Regering endast ar 
förbunden, och berättigad, att förmena de enffil- 
ta medlemmar bruket af deras krafter och förmö» 
genherer, när det förnärmar deras Medborgare 
vch kränker andraS lika rättigheter; an ssipa 
rätrwisa vch handhafwa hwar och en i detz na, 
lurliga rättighet, är alt hwad man med billighet 
kan af en Regering äska; ty att wilja befordra 
alla Stats-Borgares lycksalighet, ar en omöjeligt 
andamäl. Ja, matte Förstarne, inskränka sig 
art beskydda sine undersätare stan alt inbördes 
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förtryck, och lam de enssisie, bäst de kunna, sör­
ja för fm lycksaligher; sa ffulle inbördes orolighe- 
ker, usror, och revolutioner icke smralaö! Mälce 
ds hällre, an aic kallas Folkets Fäder, (dä de­
ras walde vfwer undersäcare är sä olikt Föräl­
drars öfwer barn,) ejrerstraftva den äran, art wa- 
ra Detz Beffyddare, och Rarrwisans swäldige 
urdelare! Hwad tacksamhet ffulle de da icke för- 
kjena!

^Betrakta wi nu Skra-inrättningen i assecn- 
de pä menniffans narurliga Rättigheter och Stars- 
förbindelsens ändamäl, sa faller ber hwar och cn 
lätt i ögonen,, art Skrän äro en lika orartwiS 
som onarurlig Inrättning: de aro erc Monopo, 
!ium, som förhuidrar menniffan i urvfningen af 
sina naturliga rättigheter. Hon sär nu mera icke 
pä hwad lostigt sätt hon förmär, i sin anletes 
lwett sörwärswa sitt bröd. En menniffa med 
hwad talanger och krafter som hälst, med all den 
färdighet hon mä aga fär icke deras gjöra bruk, 
blott för dec hou ej ukstärt en läng och rung lä­
rotid, icke giort Mästerstycke och som talesättet 
lyder, förenat sig med ett ämbete i en Stad m. m. 
En menniffa som lärt flera professioner, maste 
nu stadna w:d en och när den flar fell maste hon 
lida armod och hunger, man alt fä söka sm bröd 
i en annan. Man har, Gudi klagat, dagligs ex­
empel pä dem som straffas för dec de idkat en 
profession, utan ait deri hafwa gjort Mästerstycke, 
ehuru imet annat än deras fattigdom hindrar 
dem derifrän. Detta inträffar i synnerhet med 
Gesäller som gifta sig.

Skrä-
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Skrä« inrättningen synes ock en upfmning af 

egennyltan, och ingen annan grund denill kan 
upleras. Den ar uprunnen i de gamle orolige 
lider, da Statsförfattningen i de flaste Land war 
wacklande och swag, dä Regeringarne icke ägde 
nög anseende eller styrka, att öswer alt utöfwa 
raktwlsa. I detze swaghetsiider föddes detze Lon, 
federationer, fom hade rillcagsenhet nog att af 
Regeringen afkwinga sig stadfästelse pa deras in­
grep uri sine Medborgares naturlige rättigheter.

Uti en gammal Tvss Förordning har jag wäl 
last; art Skran woro inrättade för air widmagihalla 
god ordning i Handlwerken; och akt den allena 
borde till Mästare antagas, som fört en ostraffelig ' 
lesnad och förstår sin konst. Men lika som det 
3 priori är begnpeligt, att stike Inrättningar 
falla Afwerhecen som har att waka öfwer den 
nödige ordningen,,och tillse att intet straffwar- 
digt bedriswes , i Ämbetet; sä har ock flere liders 
och Staders erfarenhet tillrackeligen bewist, acc 
Skran, i stallet för akt befordra ordning, lwert- 
om åstadkommit mycken vreda. Arr Skrä-inram 
ningar icke heller befordra HandtwerkenS fullkom- 
lighet, eller hindra susserier, ssall nedanför» be- 
misaö: Har rvill jag endast hafwa anmärkt, att 
lika som Skra - inrättningen ar orättwis säsom 
hinderlig för m nnissan arr af dstz krafter och 
förwarfwade ffickelighec gjöra hwad rättmätigt 
bruk hon möjeligen kan, sä är den ock föroläm­
pande mot Allmänheten, som derigenom twingas, 
att af witza enssilra personer köpa sine förnöden» 
denhecer; deras waror mä wara sä beskaffade 
som be kunna. A 4 2:0
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2:2 ALb Skrä-inrättningen som i sin natur är 

ett oramvist förtryck, rillika är uphsf till 
inbördes Hat och misiunsamhet imeilan 
GtatenS medlemmar, ar lika lätt ar inse. 

Hat och kwedragk imellan mcnnissor upkonuna 
nattirligLN, nar de se sina Medborgare hafwa 
förwarfwac sig Privilegier och Monopolkr till 
alla öfriges förtryck. Likasom Lorporationer, 
bwad namn de hälft ma bara, äro Status in 
Gtatu, hwilka säsom ägande ert emot det al!» 
mannas wal stridigt Jmeresie, afwen alrid aro 
farliga för den allmänna roligheten och säkerheten; 
fä gäller samma regel om Skran, hwilka pa sä 
mange ställen wallat upror och vroligheier. När 
man eftertänker bads Mästares och Gesällers lä-, 
ra sammankomster, de tillfällen de aga arr ömsom 
beswika och förolämpa hwarandra, är det söga 
underligt, att de sä ofta ofreda sinc ösrige Med» 
borgare. Härtill kominer witza Professioners eg­
na beffaffenhet, som gör deras Jdkare bögde för 
upresningar. I Lnnalen der BraunSHweig- 
LunebstrgiSchen Lhurlande upgifweS med myc­
ken sannolikhet ordsaken til! Skräddares och andra 
stillasittande Handtwerkares benägenhet till vwä- 
sände kunna sökas i sjelfwa ärren af deras ar­
bete, hwari genvM ett ständigt sittande uti en v- 
naturlig och rwungen kroppsställning, med öira 
delen framät lmad, underlifwet för mycket sam­
mantrycket, hwaraf förstoppningar i lefren, miel- 
ttn och andra inre delar sörordsakas. Derisrän 
härrör beras gulbleka hectiffa anstgtS sarg, de- 
raS mörka och förtretade utseende, deras ängs­
liga, mitzrrogna och melancolissa sinnelag. Dels



keriftan, dels af deras likformige arbete, som 
förrättas ritan någon kroppsrörelse, och hwarwid, 
sedan de wunnir nagon färdighet, intet ar air 
ranka, kommer der, art bland detze Handlwär- 
kare cräffns sa mange Pietister, Swarmare, och 
Religionswurmare. Nar nu hwiivdagarne infal­
la, under hwiika de ofta gifwa sig för stark rö­
relse och njura starka drycker i öswerftöd, upkom- 
rner nii hela deras kropp en häftig gasning; de 
bliswa öswsrgifne, iärdigc till öftverdäd; och om 
under en sadan Exstasc obehageliga omständighe­
ter dem möra, sta de rustade til! strids; min­
dre as vnssa än af werkelig kropps-swaghcr och 
en slags sjukdom, hwiiken mäst yrrrac sig i höst- 
manaderne, emedan deras under sommardagarne 
förderswade wätsksr af färska srugrer och andra 
ordsaker sarras i större gaSning. Derra inträffar 
mäst med Gesäller, som ej bero af Hustru och 
Barn; hwaremor dylikt mindre är af Mästare 
arc befara.
Z:o Skran hindra allmän walmäga och be­

fordra deremot mycken armod.
Att Skra - inrättningen sasom hinderlig för 

menniskor i ett rättmätigt bruk af deraS krafter 
och förwärfwade insikter, mäste i hög grad be­
fordra armod och uselhec, synes nästan ej behof- 
wa nagor bewis; lika som ä en annan sida icke 
nagor säkrare medel till alla starens lemmars wal- 
stand bör kunna upränkas, än att tilläta, (hwad 
som aldrig bordt wara förbudit) hwar och en att 
med sin flit, sitt arbete, sina krafter vch förmö- 
aenheter förwärfwa sig underhäll och egendom, 
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sa länge dek sser utan någons förolämpande. All 
inssräkning ware sig i handei eller arbete, kan i 
det högsta gagna nägre fa enffilre pä mängdens 
bekostnad. Om man, som man bör, med Ska­
rens wäl förstår, icke nägre fäs, utan samteligr 
desi enffilre medlemmars bästa; star der i alla af- 
seenden^fast, art frihet i näringsfång nödwändlgk 
wis måste befordra allmänt walständ. Jag har 
ännu ingen funnit fom kunnat wederlägga den 
sars, att det är hwar och en kjöparenS fördel, 
att handla där han far det bästa köpet och 
de bästa ivaror, och deremot säljarens fördel, 
att föryttra sine ivaror där han far dem 
bäst betalte. Dä nu alle mennstkor äro antin­
gen kjöpare eller säljare, och egenreligen (barn 
undanraqne) bada deiarne, sä är onekligr, arc 
hwar och en mäste finna sin fördel wid en all- 
männelig frihet.

Skrä-inrättningen mäste nödwändigt befor­
dra armod, i det den ger ät nägre fa Mo- 
nopolium pa ett wisst arbere men förmenar der 
emot alla andra art derigenom lofligen förwärf- 
wa sitt uppehälle- Man känner ar mänga yrka 
motsatsen och saga: om Skrän uphäsdeS, blefwe 
sä mänga Mästare i hwarje profession, arc de ej 
kunde leswa deras. Hwar och en wille safom 
Frimästare, straxc Ma sig, uran akt hafwa nä- 
gor ar begynna med; hwadan armod och uselhet 
blefwe deras lott: nu deremoc wagar hwarken en 
slicka gerna gifta sig med en Gesäll; eller räla de 
gifte Gesällerne i arbete med sig de ogifte. Men 
akt denna inwändning ej annar är, an en färg

saik
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satt pä den egennyktige Skra-anstalten, för au 
söra folk bakom liuset är ej swarc aic märka. 
Man kaste allenast ögonen pä de handieringar hoS 
oh, i Dannemark, dar ej Skra eller Socismer 
agarum,sasom Bok-och Msde-handlare; bland 
hrvilka wist icke aro flere oförmögne, an i de andre: 
Ordsaken liil armod ar ingalunda srihel att som 
Mästare föreraga sig, hwad arbete man wil! och 
kan, men felande klokhet och uträkning wid in» 
rättningen af sin Handrering, brist pa flit, hus» 
hållning och sparsamhet. För öfrigr inrräffar alt 
dec samma med dem, som med alla formaliteter 
äro blelne Skra-Mästare eller wunnic Bur- 
fkap pa Handel. Ser man ej ofta hos dem 
Banqueromer? Inga de sine ägrenffap med me­
ra urrakning och klokhet, eller 'igger i Mäster» 
n >mnet nägon säkerhet at de bättre se sig före hu­
ru deras hushållning ffall bära sig? Erfarenheten ma 
häri gifwa urflag. För öfrigr är i denna punct 
iniet ffäl, arr hämra af tidiga eller illa öfwer» 
lagde agrenstap, som dagel(gen ingas imellan per­
soner af alla claher, som ingen wih urkomst äga. 
Skulle man bjuda till att söc ungt folks gifter» 
mäl bestämma andre gränrsor, an dem deras för» 
aldrar eller anhörigas klokhet och försiktighet kun­
de sätta, torde botemedlen blifwa wärre än der 
onda, man wi8e förebygga. För den som är 
besweken ak sirr egil körr och blod, ar ert blott 
namn af Mästare en fläk ursäkt. Skulle man 
förhindra ungt folk, arr gifta sig tills de bewistr 
sig hafwa i händer ett Capital, som i deras om­
ständigheter icke kan samlas; (pä samma läkt 
som dr eMnsttigr Krpddkrämare i Köpenhamn

wil»
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mille förmena hwar och en atk som sin egen ned­
sätta sia, innan han miste sig aga en Capital af 
royo R:d.) sä torde Utswafningar och sterehanda 
faster blifwa följder deras. Och som erfarenhe­
ten intygar, att den som före sikt agtenffap left 
rvat i oordentslighec, merendels blir en kallsinnig 
make, och mindre sorgfälligt wärdar sitt hus och 
famille än den som med rena seder dermi ingår, 
ar det aswen oftast nyttigt för ungt folk, art 
icke hafwa förmycket att börja med- De sarcas 
derigenom genast i nödwändighet, atk iakttaga en 
strängare hnshällning, och at wara flikigare; dä 
deremot de som börjat med större tillgängar, för­
summa sin handkering och snart gä under. Har 
man ej ofta sett och ser man ej dageligen dem, 
som utan nägot egic Capital begynt handla, haf­
wa med sparsamhet, flit och omranka förwärfwak 
stor förmögenhet; da deremot de som inrrädr sam­
ma bana med becydelige fonder i händerna flmat 
med Banquerouce? Ingen meniklig Inrättning 
kan förekomma flikt. Utan klokhet och egen om­
ranke winnes icke en rsaraktig förkofran; äfwen 
som oförstand i anlägningar nödwandigt stall be­
reda armod och undergäng. Wängen Mästare 
rycker sig ätminstone kunna gjöra sin lefnad sä 
glad, som dä han war Gesäll, och anser det of­
ta sin ara sörnär alt arbeta: deras kommer akt 
man merendels i hwarie Ämbete, finner flere fat­
tige och illa försedde Mästare. Skulle Mästare­
nas antal i hwart Skrä inskränkas, efterhand, 
alt som nägon komme af sig, ffulle kanste r Lz 
Mästare till fiut utgjöra hela Skrået. Hwad 
ffada sädant stulle tillstynda staten, lär wäl icke

be-
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bchöfwa bewisas. När man äfwen will förmena 
Gesäller, ack Mfwe arbera säson; Mästare, af 
fmkcan att de° ffola biifwa fattige, förmenar man 
dem just genom detta lwäng, att arbeta sig ur 
fattigdom- Man hindrar dem, säsom erfarenheten 
wisar, frän giftermål, men man dvmmer dem til 
en ständig wanmagk, da man förmenar dem att 
sjelswa drifwa den Profession som de lärr, och 
som kunde ge dem deras bröd. Att ds pä fädanr 
satt twingas att bli tiggare, wisar sig tydeligen 
deras, art mänge Handiwerks Mästare föda sig 
och sina familler, uran akt haswa en enda Ge­
säll. Om wid nu warande inrättning man tilli­
ka ser gifte Gesäller med flit och omtanke kunna 
försörja sig och ett hushall; huru skulle sadane i- 
doga menniffior icke förkosra sig, om de ägdr 
frihet att arbeta för egen rakning? Men, säger 
man, wid mänga Professioner wilja ej de öfrige 
Gesällerne täla nägon gift ibland sig. — Denna 
omständighet allena, sunes mig. innebära tillräcke- 
liga skäl att afssaffa Skrän. Ar det nägot wan« 
hederligt, att gifta sig? Gesäller som ej wilja kä» 
la sine gifte medbröder, förskjuta icke Drinkare, 
Wäldswerkare och Horkarlar. Skole wi föc sä 
löjlige fördomars ffuld ur nägon clatz as Med­
borgare förjaga de huslige dygder, hwarpä lik- 
wäl Statens sanna wäl beror. Äro dä oorden- 
teliga seder icke ett större ondt i Staren än fat­
tigdom, och leda de icke fluteligen derrili, man 
mr lemna hog ock förmaga att arbera sig deru- 
tur? Skall en Gesäll som ^eö Paulus ansec 
idet bättre att gifta sig än brinna, nödgas att med 
hustru vch barn swalla? Hwarföre dä icke hellre



förbjuda eller straffa sädane agtenstap? HwarfZre 
rcke rein uk förklara; Du har los akt utswafwa 
sä mycker Du will; men mfrer Du dig, stall Du 
för detta brorr förgäs i uselhet; och ej mera r 
din smleres swekk ära dil bröd?

Som der ar Statens fördel, ark hasiva 
mänga walmäends Borgare; sa bör den aidiig 
lägga hinder i wägen för någon, arr winna der- 
ra andamal. Det är wa! osäkert om den som 
sedan han lärt en Profession, nedsätter sig, ack 
sielf idka den, bliswck; en förmögen Borgare; fä- 
dant beror wä! dels vä densammas filt, klokhet och 
sparsamher, dels pä sädana lyckeliga eller o!vcke!lga 
tillfälligheter, som den klokaste icke ar i ständ att 
bereda eller afwärja. Men det är wisst, art om 
en Gesäll hindras frän mr blifwa Mästare gjör 
man för honom omöjcligt att blifwa en »välmå­
ende Borgare.

Fattigdomen stulls likaledes säkrare förekom- 
tiras, om det stode hwar mennista fritt akt idka 
flera Professioner': om nägon icke snnno sin ut­
komst i ett Haudtwerk, kunde han ju finna den i ett 
annat. Mänge barn sättas ju osta af föräldrar 
eller anhörige till en profession, hwamll de hwar- 
ken hafwa lust eller duglighet; deras rid borrqär 
efter en wanlig stentrian, uran att de lära uä- 
got till gagn. De niäste dock hälla m dermed, 
sedan alla andra utwägar til! uppehälle nu mera 
äro stängde. Om inga Skrän wore, wille män, 
ga lära sine barn lära flera Professioner efrer 
deras snille eller hog. En flerfaldig utwekling af 
deras krafter och fattumgsgäfwa skulle frambrin­

ga
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ga en större förmäga att med tiden underhälla en 
famille, uran att befara armod. Dma wore sä 
mycket nödwändigare, fom stundom witza Pro­
fessioners tillwerkningar komma ur moder: säsom 
Görde!makares,Knappmakares,Snörmakares,m.fl. 
i hwilka fatt de, som en sadan profession idka, 
nödwändigr masts raka i fattigdom sch mista sin 
utkomst, om de ej gjort sig ffickelige i någon an­
nan konst. D) att rwinga folk, arr aminqen 
bruka Metallknappar, nar de icke sökas, eller snö­
ren som man ej störer om, ar akt lägga en starr 
pä Landec. Man mä er inbilla sig, att en sa­
dan frihet stttlle befordra fusterier, och art en 
mennista ej stulie kunna frillkomligen lära stere 
Handtwerk. Mänge Professioner aro sa öfwer- 
mätran snart och lare lärde; arr der nästan ar 
löjligt, a't derpä spilla en läng lärotid: sadane a- 
ro Glasmästare, Bagare med flere. Andre arec 
ärs sa nära med hwarannan beflakmde, acr ds 
sjelfwe ej komma öswerenS om Gränsorne lmel- 
lan hwardera a) och att den som lärt en af 
dem, alkför lätt inhämtar den andra säsom Kop­
par» Messings - och Bleckflagare, Snickare och 
Timme man, Knif-J-stcument och Klensmeder. 
Sädane personer som lärt flere Handtwerk woro 
pä Landet gansta nyttige, där ingen gerna kan 
hafwa sin utkomst wid en enda konst. Jag har

sielf

a) Man paminne sig hänvid den föga uppbyga."liga 
twist, som för flere ar sedan här i Swerige fördes imetla» 
Guld-dragare och Snkrmakare, 'om rättighet att wäswa 
Galoner: hwad va denna langwariga rättegana a ena och 
andra sidan pakostade§, skulle wäl raaas igen pa den delen 
af Allmänheten, som förbrukade tillwärknmgarne. Ofwersätt.
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sjelf kändc en sädan, som war Konstsivarsware, 
Klensmsd, Ur-och Knappmakare, hwilken med err 
godr hufwud och flik lärt absammans, ulan arr i sin 
ungdom hafwa stärt i ordenrelig lära, men i detz 
ställe tjänk i krigsstandet. Lar wara arr han ej 
warit en stor Mästare i nagordera af detze am» 
nen; sa är ostridigr, ark han war en nyrrig man 
i sin landsort; där hanS minne ännu längr efter 
hans död är kärr och aktadt.

Om man ihogkommer mängden af fattigs 
Studerande, stall man tämligen öfwenyga sig 
att det wore gansta nyttigt, om detzr genom en 
i yngre ärsn lärd profession, sörwissm sig om en 
riliflyckt mot det armod, som oftast är studiers 
lott. Jag känner wal här mänga , wm ädelmo­
digt understödja sadane medellösa Studerande, 
men wore ber ej bättre, arr förekomma än art 
underhjelpa armodet; del bröd man sjelf förstenat 
är dock önffeligare, än det som räckes af medli­
dandets händer. Man att mycket försumma kun­
de mängen Srudenc genom ett nätt bi-handtwerk 
lätta sirr underhäll; de skulle derigenom bättre lä- 
ra den pracstste Oeconomien och blifwa för all­
männa lefnaden längt brukbarare an sadane Lär­
de, som urvm sin Bok ingen ting kanna. Att sä 
mänga HandlwerkSmän sarra sine Barn till Bo­
ken, derwid ar ingen ting art päminna; om ej 
dec, atr de ofta mycker fläir sörja för deras san­
na wäl, om de ej aga nog förmäga att un­
derhalla dem tills de komma i systor. Om sa- 
dane tillika lärt sin faderneS-eller annan tjsnlig
Profession jsom läkik sig gjöra) kunde de deraf i

al-
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la sall hafwa mycken hjelp. Hwem wore nog 
obillig, au häri finna nägok wanhederligr?

Men sj nog, akl Skrä-Jnrättamgen betrak­
tad säsom ett monopolium, för famgdonr blott­
ställer alla dem, som förmenas akt sä fritt nyttja 
deras krafter och stickeligher som naturlig rätt 
och billighet det ässar, befordrar den drrmöfwer 
armod bland sjelfwa Skrä-Mästarena. Den 
öriflige och ss-.ckelige Mästaren kunde namrligtwiS 
arbeta för bättre köp än den försummeiige eller 
mindre dugeiige, och följakteligsn genom flere kun­
der snarare komma i wäistaud; nu wagar han 
deremor icke wara billigare pä fick arbete, as fruk­
tan cm af sine Medbröder hatas och mstrikaS 
för Brödtjyf b). Dä han nu icke wägar ned­
sätta sikt arbere till sa billigr pris, som han kun­
de, ankommer pa ert lyckstott om han mera sö- 
kes än en annan. Sä förwänder Skrä-^ Inrätt­
ningen Narurens ordning: den säger, dec den 
flitige och omtänksamme sta!! hafwa företräde för 
den lake och vdugelige; och de siste är der som 
Skra - Inrättningen egentsiigen gynnarn. Men 
sragar nägon, huru stall den gamle Mästaren, 
som nu mera ej förmär arbeta, förwärfwa sitt 
och de smas underhäll. Om intet Skra wore, 
stulle han inga Gesäller fä, som med deras ar- 
bere förljeme honom sitt bröd. Huru stulle en 

B Handt-

b) Jaq wcr en Srad i Swerigs, där Siakrace-Äm­
betet instämde en deras Medbröder, fär der han sM Kött 
under Taxan, med påstående mc brottet makte lika anftS 
som akt^ hafwa salc öfwer den samma. Sa jmNsraiiffe ä- 
ro Skra,prtncix?rn?! L-fwersärt.
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Hanbtwerkares Änka med sma barn leswa, nar 
hwar urlärd gätze genast råges hem arr arbeta 
för sina egna föräldrar? Art älderdom, sjukligher 
vch död i hwarje hus kunna förordsaka mänge 
mchöden, och arr der icke är i mennistors förmå­
ga arr afbö-a sädane olyckstillfällen, der larer otz 
«n dagelig erfarenhet Mm arr gamle Mästare 
jcke stulle fa Lärogätzar eller Arbetare för der, 
orr inrer Skrä wore är orimligt. Hwar fä de 
handreringar som e) äro under Skra-Förfarrnin» 
gar sine arberare De stola icke saknas i rillräc- 
kelig mängd för den som behöfwer dem; ibland 
fattige barn dem nöden drifwer arr söka under- 
Ivisning och föda; sädane tryta aldrig och detze 
ftola ej sträcka fine väckande anspräk sä högr, 
fvm wäre sturste Gesäller-

Jag har sielf hört en Skomakare med grä? 
rande tärar säga, der han ej med witzher kunde 
rill en bestämd rid lofwa mera arbere färdigt, än 
der han med egna händer kunde rillwerka, fä wi- 
da det icke stod i hans magr art hindra sina Ge- 
fäller, arr hälla frimändag flere dagar ä rad 
om de behagade. Det tyckes wara rungt, alt 
sä blottställas af ben man lönar. Wore icke 
Skrän, kunde Mästare antaga och afsteda sina 
arberare efter sitt egil behag, eller som de ä öm- 
se sidor kunde förena sig. Förmodcligm woro 
inrel säkrare fält att förekomma Gesällers otidig­
het, vch wänja dem till nyckrerher och ordentlig- 
her, än arr asstaffa deras Lädor, tillstänga deraS 
Herbergen och Krogar, som blott rera dem till 
utswäsymM. Om vck Skrä-Ordnmgarne för-



föllo, följde ju ej deraf akt icke gätzar ssulle stä 
i lära, och arbeta nagre ar för sin Läromästares 
räkning, efter som en profession fordrade längre 
öfning, för arr winna nödig färdigher, eller lärlin­
gars trängmal, eller föräldrars beting med Mä, 
staren, da ej lärspenningar erlades, kunde bestäm­
ma. Föräldrar ssulle derföre ark inga Skrän 
funnos icke raga sine barn for ridigc ur läran, 
innan ändamälet med läran woro wunnir. Om 
Ler, sasom i alla fall inträffar, ssulle blifwa för 
gamle Mästare och Enkor swarc ar nppehälla 
stg, wore der ju för dem en bsrydelig förman, 
ait deras barn icke heller woro kwungne af Skrä- 
Ordningarne, man hade frihet att arbem alt 
hwad de kunde, och derigenom kommo i stand 
cm iängr bärrre understödja dem, än om de sasom 
Gesäller woro skyldige att sta i andre Mästares tienst; 
hwiiker ä bada stdor woro langr naturligare och 
nyttigare, än att till sin urkomst bero af 
främmandes arbete. Af wal upfödde barn bör 
man wäl wänca den ömaste omwärdnad em för­
äldrar. Om Skrä?Förfarcningarnes uphäfwan- 
dr endast bidrogo akt innvm denna krers, fastare 
knyta föreningsbander imellan föräldrar och barn, 
wore rednn i den delen en bekydelig sak wunnen. 
Föräldrar ssulle da an sorgfälligare beflira sig 
»m sina barns upfostran och underwisning, nar 
de woro säkre att sjelfwa deraf störda frukcen pä 
älderdomen. Ibland Bönder finner man huru 
vgerna de skilja sig frän sina barn, hwilka endast 
hopp om större fördelar förmår att öswergiswa sin 
fäderne boning. Hwarföre ssulle icke der samma 
äga rum ibland Handrwerks clatzen. Huslig 

B a fäll-
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sallhet och walmäga skulle befordras/ om föräl­
drars och barns fördelar närmare förenades. Om 
denne sallhet är den enda säkra, om hwar vch en, 
hwilken lika med Spelmän mar sämst hemma, ar 
att anle för olyckelig, hwad borde icke Staten 
gjöra för arr urbreda och befasta den? Skrä» 
inrättmnaarne deremor gä ur pä arr skilja föral- 
Lrarne frän barnen, arr draga barnen frän för- 
äldrarre till Skeäers Krogar, Herbergen och 
Skänkebud Ungdomen, som detzuwm har nog 
böjelse för lustbarhem borde ej genom särssilre 
Inrättningar inledas i der förderf de medföra. 
Detza Suplag, detza firiga dagar, vch fierr s- 
nyuiga urgifrer till Ladan blifwa en kalla till 
framdeles obeständ sch wanmagt.

Men der är icke en gäng nödigt för hwar 
Handtwärksman att hasma Gesäller; författaren 
af Skrifwelsen rill den nedsatte Commisswn ös- 
wer Skrän, säger au i Staden Köpenhamn ffs- 
la finnas 222 Skräddare, som inga Gesäller 
hälla, af hwilka hälften ffola, efter Aucrors ur- 
sago, som sjelf synes wara Skräddare, i brist af 
arbrre wara kraflare, men de öfrige ikola med de­
ras egna händers arbete föda sig och deras dns- 
häll. Jag känner, och kunde namngifwa flecs 
Handtwerkare, som aldrig hällit Gesäller, och 
dock haft god utkomst och kfwererai sä försmår- 
!igr arbeir, som andra med stora Werkstäder. 
Det rörde mal synaS underligt att en Gesäll ic» 
ke ffulle tillskynda sin Mästare stora fömenster; 
sä widä samma Gesäll dä han nedsätter sig sä- 
som Mästare, kan med fin arbere föda ett hus-



häll: men när man pä ena sidan besinnar, hwad 
deras arbetslön, föda eller weckpenningar, husrum 
m- m. som oaktat deras försummelse vch rosigheken 
mgä, stiga till; vch pä den andra betänker dm 
gifte Mästarens större fik och arbersamhet, hnnS 
omtanke och sparsamher pä kid och penningar, 
hans hustrus hielprika hand, hans försiktighet 
Md credits gifwande, framför den Mästare, lom 
haller fiere Gesäller, och dersöre söker lä mvcket 
arbete; sä begripss lärt, att winsten pä GeiälierS 
hällande blir marrelig. Mange Mästme, när 
mycket arbete rWöttr dela dek hällrr med andre 
Mästare, an att belasta sig, rmd fiere Gesäller, 
och bers af deras nvcket. Anksr kunde lika wäl 
fortsätta deras mäns profession, faft^mga Skrän 
gofwos, likasom man ser dem sörestä Bodar vch 
driswa ätffillige flags handel. Frihet häri och i 
alr annat, och Menmskvrne skulle käniM sig lycke» 
!ige i Samhället!

Skrä«inrättningen är säledes icke sä fördel» 
Mig för -em som idka witza professioner, somen 
vuplyst egennytta sig föreställer. Som den ger 
anledning till Sammankomster, tidspillan och 
onyrrige utgifter, är den twärcom ett werkeligt 
hinder uri HandtwerkareS egil wälftänd, och wer» 
kar emor dek ändamäl man föreger sig a» wilja 
befordra.

Men om Skrä-inrättningen just undergräf» 
wer deraS wäl, ri!I hwarS förmän den likwäl är 
upsunnsn, kan man wäl twifla eller undra pä, 
arr den z:o är högst stadelig för hela All­
mänheten som icke hörer under Skräet. Den

sia,
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skadar det allmänna i del den förordsakar 
a) mindre ömm§ tillgänA pä arbete an en 
fri concurrmce ikulle rillwägabringa, hwaraf föl» 
jer arbetets större dyrhet

Om hwar och en finge arbeta hwad han 
kunde, huru mycket nllwerkning ffulle da icke rill- 
wägabringas, som nu försummas; huru mycken 
lid, som nu förspilleö blchve ej derigenom wun» 
nen, och huru mycket bättre köp ffulle man icke 
dä fa? Der är orimmeligr att pastä det wara 
ssadeligr för Sratcn om alle dch enffilre medlem» 
mar frambragke och arberade a!k hwad som i de» 
ras förmäga ftode. Samhället hade da ingen 
brist pä nagoc af sme förnödenheter, och hwart 
vch err flag blekwe dä beralt ester sitt rätta och 
sanna wärde, i man af den flit, den tid, den konst 
som detz rillwerkning fordrade. Det som mycket 
sökres och dyrare beralres ffulle da i större ös- 
werflöd wara art tillqä; öet äcer som wore min» 
dre begärligt ffulle icke i större myckenhet, än som 
swarade moc äkgangen, lillwerkas. Hwar liren 
eller större olägenhet ffulle lättsligen afhjelpa sig 
sig stelf. Acr med Skrä-Författningar wilja be» 
stämma hwilka eller huru mänga ffola tillwerka 
wifia arbeten, är akt rwinga allmänheten arc kö­
pa dyrare än tingens godhet och naturliga wärde 
medgifwer; <m oförrätta Landlmannen, som nöd­
gas alt taga sme förnödenheter srän Städerne. 
Hade ej Sräderne detze onarurlige Skrmanstalcer, 
ffulle icke flere nödige Handlwerk, sasom nu ffer, 
Landsbygden till. stor men där saknaS- Oaktat Landt» 
mannens trägna arbete, har han dock witza tider
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pä arer ledighet nog, som med nyrra ffulle am 
wändaS pä nagon handssiögd. Ej nog att i der» 
mindre matza af arbere, som genom sjelfwa Skrå- 
Ordningen tillkommer, ligger en handgripelig oro- 
sak rlll rillwerkningarneS dyrher, igenfiunes i des­
sa Inrättningar en ny anledning rill warorneS 
stegringi, gmom de kostnader hwarminnan de och 
gamla ffadeliga bruk indraga bäde Gesäller och 
Mästare: utgifter som stavna pä arderet och all­
mänheten som der förbrukar. Hwem salla Ge­
sällers Söndags gillen, deraS Herberge, deraS 
Lädeafgifter, deras receptioner af nya kameratee 
vch deras frimandagar i som beklageliaen ofta ar» 
flere i weckan) till last? Hwem u om de fielf- 
wa, lider af deras pästädde rä r, att med ? a 4 
högst fem arbetsdagars förrjenst tillbringa de öf- 
rigr dagar i weckan i sup«calas? Hwem ersätter 
en Mästare de ofta orroliga omkostnader han 
ivid sitt sä kallade Mästerstyckes förfärdigande, till 
Ämbetets Catza, till Skädomäftares förplägning 
vch under fiere titlar mäste erlägga? Pä hwem 
stadna rill flut den tidsspillan, som den fkadeliga 
jagten efter Bönhasar och täta Sammankomster 
för Ämbetets förmente bästa, förordsaka; pa 
hwem de ärlige och exrra vrdinaire omkostnader, 
som till Ämbetslädan, till äreffänker för witze 
Befkyddares ynnest, till Skänkebud förefalla? 
Alt, alt mäste igemagaS pä tillwerkningarne och 
säledes drabba Allmänheten, som dem maste ro­
pa uran att andä det kan förekommas, att man­
ge Mästare aldrig magta arbeta sig ur det obe- 
stand denne gravs antagande dem förordsakar. 
Akt ett bättre pris bör wara p» be tillwerknin- 

B 4 sar,
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gar, som ej lyda under Skrä, är i sjelswa sa» 
kms namr klcm att finna, oL erfarenheten be. 
wisar der ock, med ware Mode handlare c). Hwad 
är wä! larrare än ware Frumimsrs hufwudbv' 
nad! Manga Damer kunna man twiftvel cill- 
werka deras huswud-och andre prydnader lika sä 
gods som Mode-Handlaren dem lefwerera; msir 
de köpa dem likafullt hos honom, efter de, som 
de ej ulan ikak torde pasta, icke sjelfwr woro i 
ständ, art rillwerka dem till bäme köp, och såle­
des vistt -kulle förspilla sitt arbete, som innsm 
hus nyttigare kunde auwändas. Man har icke 
anisdntng att kwista, det ju saken äswm bör sä 
förhalla sig, dä man eftertänker, att Modr- 
handiare iuförffrifiva eller inköpa srne marerialier 
i stora qwcmkiteker, hwarwid mycken winst bör 
nrara, da däremot Damerne maste hos dem el­
ler Krämaren köpa sitt nllfäng sa dyrr, att wim 
sten pä arbetslönen gar förlorad. Mode-handla­
ren kan destmom ända rii sista rimsan nyttja si« 
ne macerialier dä Damerne icke kunna köpa sä 
nätt up, att icke nagvt förspillrs eller till öfwer- 
lopps anwändes pä. en huswudbonad, eller annat. 
Mode-Handlare hafwa ännu en fördel; den alt 
fä mycket arbete gjort uran betalning, halst ungL 
stickor, för au sa lära granlärerS förfärdigande, 
arbera för inrer, ja, kanske ofta betala för under» 
wisning Jag frägar om ej bäde köpare och

sals

c) Läsaren ihogkvmme att detta anaar Dannemarks 
Hufwudstad. Der ankommer p8 wara Fruntimmers erfa­
renhet akt afgjära om der Auctor här ividarc anför om 
förhållandet i Köpenhamn, i mer eller mindre m8n äfwen 
kan lämpas till Stockholm. Afnmsätt.
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säljare härwid ä bade sidor finna sin räkning, 
vch om der ej wore ull önssandes, are förhällandet 
wore i siere professioner enahanda, hwilkst urom 
Skrä-Ordningarne wore art hoppas. När man 
tillika ihogkvmmer, huru mänga Fruntimmer af 
medelständer förrjena sin föda genom dylikt arbe» 
re, dels för egen, dels för Mode-Handlares räk­
ning, märre wal ingen som will sine medmanni- 
ffors wal tillstyrka Mode - cillwerknmgars sättan­
de under Skra.

Men nagsn torde säga: pä det ej! All­
mänheten mä hafwa ordsa? att klaga öfwev 
dyrt köp, pä de förste lismets förnödenheter, 
sättes af Magistraten Taxor pä miste artic- 
lar, säsom Lott, Bröd, dricka, m. m. pä det 
Vederbörande icke mä derpä ofkäligen win- 
na, utöfwer deraS mättelige utkomst. Der 
har wal icke kunnat Uttänkas en onarurligare ut- 
wäg till förekommande af dyr tid och ossälig steg­
ring, än att fastställa en Taxa hwarföre waror 
ffulle säljas. I naturen af saken ligger en up­
penbar omöjelighet, att den ena ffulle kunna säl­
ja sine,waror till samma pris, som den andre- 
W.trsrnes naturlige beskaffenhet säljarens mer 
eller mindre lyckeliga inköp, den större eller min­
dre tid eller flit som pa arbetet anwandes, m. m. 
förändra häruri omständighererne pä otaliga, sätt. 
Den förmögnare, som i rattan tid, eller nar ett 
lyckeligt tillfälle sig erbjuder, kan gjöra sitt In­
köp-, kan ock naturligt wis med större utkomst 
sälja till ringare pris, än den som icke altid är 
stadd wid penningar; den raske och hurtigare ar- B 5 be-
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betare, som pa sin tillwerkning anwänder mindre 
lid kan lemna err billigare pris, an den som ned» 
lägger mera lid eller omsorg pa sin. En sämre 
ivara, bör ej betalas lika högt med en af bättre 
gualike. Hwilken mensslig klokhet är i stand att 
Utfinna en billig och proportionerad Tara pa sa. 
ker, hwilkas förhallanden sä oändeligen wariera? 
Lar de sörmögne Bagare, Bryggare och Slak­
tare, svm stadde wid penningar kunna inköpa der 
bästa Hwere, der basta Malr, de fetaste Slakt» 
oxar, som lefwerera be bästa waror, läc dem 
om de behaga taga mera för deras bärrre gods, 
och lat beu mindre sörmögne fä sälja sine sämre 
waror till lägre pris: deras inköp kostar dem 
mindre de böra nöjas med en mindre winst. 
Wade den rike och den farlige woro bast belacne, 
art fä sälja sine waror efter egen uträkning och 
inköps pris. Den ena finge dä sine afnamare 
af förnämt eller rikc folk, den andre skulle icke 
bland den lägre clatzen sakna köpare för sine 
sämre, men i priset lägre waror. Alt sätta Taxa 
för Slaglare är lika sä orimligt, som akt före» 
ffriswa en köpman, huru dyrt han borde sälja, 
hwad wara som halst. Jmedimid är Taxan ett 
slags förtwiflavt medel, som man tillgripit för arr 
hindra Skrä» monopoliernes altför ödeläggande 
werknmgar för allmänheten. Men denna utwag är 
längr mera ffadelig än nyttig: Taxan är ett 
blandwerk: I stället för att ssaffa Allmänheten 
goda waror för billigt pris, blir den blott en an« 
ledning för Landlmannen, akt upsätta prisen pä 
kreaturen. Har man icke för mänga är sedan 
hört folk klaga, att när man hoS Slagrare be­

gär,
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gärke Kött de gifwit till swars att intet fans, el» 
ler ock lefwererat sa fläc mara, at man föga der» 
med ivarit betjent. Det ar ock ganffa begripligt, 
art tzen Slagrare, som städse har feta och goda 
Oxar icke kan utan sin förlust hälla pris med 
dem, som icke aga tillfälle att förse sig med de 
bäcire kreatur. Detta enda exempel kan giöra 
tillfyllest arr wisa, huruledes Taxor hwarken skaf» 
fcr goda waror eller godt köp, utan blott äro ett 
bländwark, hwarmed Egennyttan förwillar o» 
kunnigheren d).

Men icke nog, att Skrä-Författningm lag- 
ger hinder i wägen för allmänr wälständ, dyme­
delst, akt den hindrar den större lillwerkning, 
ssm annars ffulle frambringas genom en fri concur- 
rcnce, och således sörordsakar arberers dyrhet, blifwa 
b) siätta och Ma arbetade waror eller fusterier 
en fölrd deraf.

Hade wi inga Skrä, ffulle de större, widlyf- 
tigare och mera sammansatte Handtwärk, har, 
sasom i England inrätras pä Fabriks sok; hwar» 
af nödwandigt ffulle följa att bade arbetslönerne 
bleswe till Mästarens eller Emreprsneurens för­
män lindrigare, och arr de tillwarkade waroy 
med en större sullksmlighet i arbeter, likafullt kun­
de säljas kill bättre pris. Hwar arbetare hade 
sä liret att lära, att arbetslönen icke kunde blifw» 
dryg, eller högre beräknas an wanlig dagslega, u»

tom

v) I Fredericia en ny stod i Holstein finneS intek 
Skr» af Stagrarc, ntan Jndarne h.afwa där tagic sig säre 
ait färs- Staden med KStk. I hela landet sinnes ock den 
maran ingenstädes af sa god qualiks och till sa godt köp.
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rom det att bädr smä gästar sch stickor kunde i 
mänga delar nyttjas. Pä sädank sätt har i Eng­
land hos en Bokbindare, hwar arbetare för sig 
en ganssa vbekydelig de! af Professionen akt för­
rätta. En wiksr ihop arken, en annan häftar 
dem, en mdje bultar dem, en fjerve brstär, en 
femre förgyller o, s. w. Hwar arbetare kan lära 
sin obetydeliga konst pä en wecka, ja en dag, 
vch nar han är ut och är in dermed systelsättes, 
winner han deri en otrolig färdighet, framför den 
som stall pä sätt hoS ost ster, lära alt hwad till 
Professionen hörer; hwarigenom mycken tidsspil­
lan farordsakas, sä att en Bok ej sä snart kan 
blifwa färdig. Häraf begriper man lätt, hwad 
jag i förbigående wiil hafwa anmärkt, dwarsörs 
ingen kan med nägon förde! resa M England för 
akt winna sullkomlighst i sin Profession, sä wiha 
Mästare där slsimet ssjöra om Gesäller, som 
wilja gjöra all ting; emedan detze gjöra hwar en­
kel del af arbetet sä mycket sämre och längsam- 
mare, som dr sakna den färdighet vch vfwade 
handlag, dem en arbetare, som blott befattar sig 
med ett och samma, genom länglig öfning minner. 
Mänga har jag hört ur det stäl förswara Skiä- 
Jnrärmingm, att Allmänheten derigenom minner 
säkerhet för fusterier eller start arbete, och att 
derigenom erhälles den fördel, att Handtwerks 
Gesäller kunna resa för art winna fulikomligher i 
deras konst, än annars ffedde. Men inm kan 
wara mera ogrundat än ett flikr föregifwande; 
.ty Allmänheten mäste lika sä wäl i afseends pä 
Handlwerkswaror, som i alt annat se up med 
ögonen eller pungen.

Li-
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Lika sä wä! som en legetime promotus 
kan rvara en stympare, kan den som med alla 
formaliteter dlifwic Mästare, wara okunnig eller 
bedräglig; deremot har Publiken ingen annan sa» 
kerhtt an uri Erfarenheren. När jag hos en 
Skomakare fär ert par Skor som ej hälla mer 
än en manad, försokes en annan ull dch jag träf­
far en, hwarS arbete haller dubbelt sä länge; 
derra förhåller sig lika, om Skra ärs til! eller 
ej. Man benor sig endast till den, som man af 
egen och andras Erfarenhet känner för dngcig och 
redlig. Om fri conrurrenoe ägde rum, skulls 
hwar och en, som wille winna en säker utkomst, 
söka att förskaffa sig namn för ärligt och pålit­
ligt arbete. Om mangen Krämare; mera as s- 
gir Jmeretzs än af dygd, ärligt berienar sine kö­
pare, Tall detta med större fog inträffa med Hanvt- 
werkare, hwilka dä de en gäng kommit i slätt rop 
för odugligt arbete, förlora sin hela förcjenst. Me­
ra än alla konstiga anstalter och Mästerstyckens 
högtideliga förfärdigande (hwarwiv efter flere Mä­
stares egit erkännande det mera ar fräga om 
krackeringmS än arbetets godhet) stall derföre m 
öpen lemnad cvncurrence nödga folk an gjöra 
godr arbete-

Lika som Skrä-Inrättningen har sitt uphof 
frän egennyttay, sä underhäller den äswen samma 
läga tankesätt hos wederbörande; i följe hwaraf 
Mästarrna icke lära Gssällernr det wigtigaste L 
konsterne; warandes en kämlig allmän klagan wid 
witza professioner, att Mästarena fördölja för Ge- 
sällerne, att kagg mätt sch ffära kill 0. s. n>. Dr
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Mästare som sjelfwa med egen och andras ffada 
hafwa mast lära witza handgrep, wilja ej gjöra 
det läktare för Mkommande Mästare. Ar bet ic­
ke ett fufferi, när en Mästare icke först lar att 
med hushållning skära till? Men nar en Skräd­
dare till en klädning fordrar mer an annan, är 
det icke altid för acr gjöra sig sjelf nytta deras, 
utan för dst han ej lärt att med yttersta hushåll­
ning skara till. När en sadan oöfwad Mästare 
spiller marerialierne, ar det Allmänhetens och hanS 
egen ffada, efter han lätt kan mista sine kunder. 
Wsre ej Skrän, fa sökte han nog lära sin konst 
rill gagns. Der psstaS wal akt urom dem ingen 
Gesäll skulle resa för att persecrionera sin konst.

Jag tror dermed har ingen fara. Alt förti­
ga det de flaste professioner lim eller inrer minna 
i fullkomiighec pa dche Pelegrimsfarder, och acr 
med de masta Handtwerk det förhäller sig sä som 
med foglars bon, att de nu icke bättre byggas, än 
för hundrade är sedan; hwarförman den rid och 
kostnad, som pa resor anwändes, mäste af All­
mänheten igenom dyrare arbeten aterragas: rwif- 
lar jag anda icke, att om Skran blefwo asffaf- 
sade hos otz hwar sch en som dermed kunds 
minna insikt i en sädan upkomst, hwaraf hans 
bättre upkomst kunde blifwa en följd ju lika fult 
reste, sä ofta han dermed kunde lära nägoc, som 
ej hemma kunde inhämtas. Mm just enahanda 
Skra-Jnrälmingar lära hindra honom art i främ­
mande land, lättare än hemma, arkomma konster­
nas hemlighet. Har han nägon saker Utsikt att 
utomlands winna nya kundffaper lär han ej un­
derläta at resa. I annat fall behöftves del ej.
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Utan Skran skulle Handtwrrken af en an­
nan grund stiga i fullkomlighet. Hwar och en 
som ägde snille godk hufwud och skicklighet skulle 
da winlagga sig om nya upfinningar eller för­
bättringar, hwarwid nagon fördel wore att tvin­
na. Han skulle anwanda sin tankekraft pä nya 
försök wid lediga stunder. Sadant försummas 
nu af Skrä-Mästare antingen af wanmagt, eller 
emedan de, utan att gä urur de gamla sparen, 
makligt kunna lefwa. Nar man- rvvre obehindrad 
arr drifwa mer än en profession, ffulle kanske 
nya upfinningar kunna ske; halst den ena kon­
stens Mechanik gär, sa arr säga in uri, och kan 
anwändas wid en annan. Just för der den ena 
konsten är beflägrad med den andra, kunna de 
af hwarandra persectisneras.

Jag tror nu wara bewist, att Skrän äro en 
draktwis Inrättning i det derigenvm Statens med­
lemmar beiagas deras naturliga rättigheter, närdem 
förmenas, att pä redligt särr sörkjena sitt bröd: 
att de ästadkomma söndring och oenighet Medbor­
gare imellan, och med deras Confederations 
esprit tillika äro farlige för dek offemeliga lugnet; 
att de werka emot en allmän wälmäga, ja, be­
fordra fattigdom, sä wida männissorne derigenvm 
hindras arr med arbete förstena sä mycket de kun­
na och wiljä; och siuceligen förordsaka dem som 
höra till Skrän mycken penninge - och tidspillan, 
förmedelft onyktige pelegrimsfärder eller wandrin- 
gar, sammankomster och drickeslag, hwarigenom 
förlust upkommer, mindre tillgäng, dyrare pris och 
flättare beskaffenhet pä waror? Dek torde nu u-
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kan swärighet medgifwas, arr SkränS uphäfwan- 
de stulle lända sä wäl Mmanheren, som afwen 
hwarje dugslig och flitig Handtwerksman til! ic­
ke ringa fördel. Men som jag märkt, arr mängs 
Handtwercks Mästare hysa frukran och bekymmer 
för deras utkomst, om sa stulle hända; ma jag ännu 
tillägga nagre ord, för arr betaga dem denna o» 
grundade farhoga. Ehwad anspräk ä ena sidan, 
samrelige Medborgare i en stat kunde aga, pä af- 
ssaffanbe af en sä bewiöligen ffadelig författning, 
som den om Skrän; sä wore der a den andra 
obilligr, om nägon enstilr famille eller Person der- 
igenom skulle räka i armod. Oaktat tingens 
häfd ej bör äga rum pä stadelige Inrättningar, 
worr der dock altid beklageiSgr, om en Man, som 
för akt blifwa Mästare har mäst genomwandra 
en läng och mödosam bana, som stätt mänga ar 
i lära som Gatze och Gesäll och derunder mast 
urstä myckel af förra riders stränga Mästare, 
stulle pä sin älderdom lida brist. Men faran är 
icke sä stor, som den försgifwes. Be nu waran- 
de Mästare hafwa sä mänga fördelar sör dem, 
som efter Skräms uphafwande stulle sarm sig 
ned, att dr föga haswa att öttwid befara; 
Ty i:c» äro de redan ägare af smr förra kunder, 
som ej lära öfwergifwa dem sa länge de blifwa 
förswarligen berjenre. Hwem vfwergifwer^ wäl 
den han känner för att köpa okändt gods äfwerr 
sör bättre pris? Man har tämligen allmänt lärt, 
att icke blott se pä priser utan ock arberers gobhek. 
Hwem ger ej häldre z plärar för err par Skor, som 
hälla 4 mänader, än 4 för err par som endast räcka 
s mänader. r:o Dr gamle Mästare, som redan
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wäl förstä sin konst, hafwa myckel företräde för 
oerfarne, som icke äga ssickeligher, förspilla ma- 
kerialier och förstämma arbetet. Att deste ssulle 
kunna undersälja de gamle, kan icke cnö suppo- 
neras. Är en profession sadan akt den ej kan 
briswaS uran Gesäller, är sä myckel mindre att 
befara, det Gesäller stulle sätta sig ned, ty hwar- 
isrän ssulle de fä sine Gesäller? Kunde en Ge­
säll nedsätta sig och drifwa sin werkstad med Gas­
sar, har ju den gamle Mästaren samma fördel, 
och det sä mycker mera, som han hos Allmänheten 
bör stä i större credir an en nvbegynnare. Härigenom 
bleswe icke dsrföre alla swärigheter häfne för unga 
Gesäller, an anlägga egna verkstäder. Urom kon­
sten fordras ock err förlag i penningar, som ej sa 
lätt star alt fäs as stike Personer. Fast Mäster­
stycket indrogvs äter stod ändä mänga utgifter, 
sör dem som wille sätta egir bo och gifta sig. 
z:o Om Skrän indrogos ssulle Mästarena äf- 
wen hafwa mycken fördel ak alt lära m sin konst. 
Huru mänga mennissor ssulle icke wilja caga 
underwiSning i en, ja flere professioner, när de 
kunde undwika, att stä i en ordenielig lära; 
uran amingen fingo straxl gjöra sig nytta af 
hwad de lärt, eller wid päkommande till­
fällen, i konsten finna eu tillflykt mvt armod? 
4-o Men hwad som i synnerhet gjör att Mä­
stare icke behöswa oroa sig sör der Skrän afssaf- 
sades, är att hwad den större concurrence af 
arberen kunde werka till prisenS nedfällande, 
(som dock ej sä snart rorde wara att wänta) der 
ssulle dr fullkomlige» hafwa ersatt i «tt lindriga­
re pri-, pä alle ve waror, som dr för si- och 

C si,
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sine familler behöfde. Ponera akt en Skomaka» 
re, efter Skråets afffaffande finge 27 Daler för 
«kt par Skor, som förut betalts med zo men han 
deremot finge bättre köp pä Läder, finge mera Kött, 
eller Bröd, för en lika summa, an han förur fart, 
männe han ej öfwerhufwud skulle finna lika god 
utkomst? Ja, jag är frestad att rro, art dek nä» 
stan icke giswes nägor Handtwerks-Skrä.(detz 
Skrä-Lagar mä wara sä fördelaktige för Ämbe­
tet; det är, sä tryckande för Allmänheten, som 
hälst) hwars medlemmar, icke förlora mer pä de 
andre SkräenS rättigheter, än de winna wid fine 
egne. Detta bestyrkeS nogsamt deraf, art hwarje 
Skrä-Mästare kom han ralar som han tänker,) 
anser nästan alla andra Skrän, utom sitt> egir 
för öfwerflödigt och ffadeligr. Om de kände sin 
sanskyldige fördel skulle de: gerna afstä sitt egit 
Skrä - monopolium för a» befrias frän tyng­
den af de ösrigr.

Förmodeligen har det ingen fara för de «« 
genkeligen sä kallade Handrwerks - Mästare, sä 
framt de äro flitige och duglige, att de med Skrä» 
PrivilegierneS afskaffande kunde komma i nägvl 
lidande. Men deremot medgifwer jag gerna, att 
ett Ämbete, som innehar sä reelle och stora pri­
vilegier, som Bryggarena i Köpenhamn, ej kun­
de genom de öfrige Skräns afskaffande blifwa 
skadeslöst; hälst uti deras handterlng ingen egen» 
relig konst eller hemlighet finneS; men dä man i 
allmänhet räknar en Bryggare-gärdS privilegium 
minst wara 8020 R-d- wärdt; wore der ju bil» 
rigt, arr nu warande Bryggare finge en succés»
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f,f ersättning för denna summa, som jag tänker 
äfwen kan läka sig gjöra. Man kunde ju Släg­
ga hwar och en som man att äga nägon af de 
roa privilegierade Bryggare werk, wille säsom 
Bryggare nedsärra sig, en betydelig afgift till de 
privilegierade. Jag har sjelf hörr en BränwinS- 
brannare önska, art mot rn ansenlig comriburron 
äga frihet, akt brygga sä myckel Ol och Dricka, 
som han till rzit behof consumrrade, uran att 
deraf sälja en droppe. Hwad rn BränwinS- 
brannare wille berala, skulle likaledes flera 
finna sin räkning arr gifwa; och hwad Capital 
skulle ej pä sädant sätt samlas? Sant är, att 
om BränwinS-brännare sjelfwr brpgde det Dricka 
de kunde nyttja, Bryggarena mäste widkännaS . 
en deremvt swarande minskning i afkastningen af 
deras werk; men sa kunde pä detta och fiere sätt 
de för sine privilegier winna ersättning, och lika 
fukt sedermera draga nytra af sine wäl inrättadr 
werk. Hwad kunde wid flika omständigheter, 

dä frägan är om allmän nytta, en wältän, 
kande Man wäl mera begära, än fullt 

skadeständ för hwad han miste?
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